
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE CULTURA

5291

RESOLUCIÓN de 7 de octubre de 2010, del Vice-
consejero de Cultura, Juventud y Deportes, por la 
que se incoa y se abre un periodo de información 
pública y audiencia a los interesados en el expe-
diente de inclusión en el Inventario General del 
Patrimonio Cultural Vasco, con la categoría de 
Monumento, del Caserío Amilleta sito en Antzuo-
la (Gipuzkoa).

La Comunidad Autónoma del País Vasco, al am-
paro del artículo 148.1.16 de la Constitución y a 
tenor del artículo 10.19 del Estatuto de Autonomía, 
asumió la competencia exclusiva en materia de Patri-
monio Cultural, en cuyo ejercicio se aprueba la Ley 
7/1990, de 3 de julio, del Patrimonio Cultural Vasco 
que rige los procedimientos de declaración de bienes 
de interés cultural de la Comunidad Autónoma del 
País Vasco.

Visto el interés cultural que presenta el Caserío 
Amilleta, sito en Antzuola y atendiendo a la propues-
ta de resolución presentada por los Servicios Técnicos 
del Centro de Patrimonio Cultural,

RESUELVO:

Primero.– Incoar el expediente de inclusión en el 
Inventario General del Patrimonio Cultural Vasco, 
con la categoría de Monumento, del Caserío Amille-
ta, conforme a la delimitación que figura en el anexo 
I y la descripción obrante en el anexo II.

Segundo.– Abrir un período de información pú-
blica del expediente de inclusión en el Inventario 
General del Patrimonio Cultural Vasco, con la cate-
goría de Monumento, del Caserío Amilleta para que, 
durante el plazo de 20 días, contados a partir del 
día siguiente a la publicación de esta Resolución en 
el Boletín Oficial del País Vasco, se puedan efectuar 
las alegaciones y presentar la documentación que se 
estime oportuna, como previenen los artículos 84 y 
86 de la Ley 30/1992, del Régimen Jurídico de las 
Administraciones Públicas y del Procedimiento Ad-
ministrativo Común, encontrándose el expediente de 
manifiesto en el Centro de Patrimonio Cultural Vas-
co, sito en la calle Donostia- San Sebastián, n.º 1, de 
Vitoria- Gasteiz.

Tercero.– Notificar la Resolución a los interesados, 
al Ayuntamiento de Antzuola y a los Departamentos 
de Cultura y Euskera y Movilidad y Ordenación del 
Territorio de la Diputación Foral de Gipuzkoa, así 
como al Departamento de Medio Ambiente, Plani-

Bestelako Xedapenak

KULTURA SAILA

5291

EBAZPENA, 2010eko urriaren 7koa, Kultura, Gazte-
ria eta Kiroletako sailburuordearena, zeinen bidez 
hasiera ematen baitzaio Antzuolako (Gipuzkoa) 
Amilleta baserria, monumentu izendapenaz, Euskal 
Kultura Ondarearen Zerrenda Orokorrean sartzeko 
espedienteari, bai eta espedientea jendaurrean jarri 
eta interesdunei entzuteko aldiari ere.

Euskal Autonomia Erkidegoak, Konstituzioaren 
148.1.16 eta Estatutuaren 10.19 artikuluen babesean, 
eskumen osoa bereganatu zuen Kultura Ondarearen 
gaiari dagokionez. Aipaturiko eskumen horretaz ba-
liatuz, Euskal Kultura Ondareari buruzko uztailaren 
3ko 7/1990 Legea onartu zen, kultura- interesa duten 
Euskal Autonomia Erkidegoko ondasunak deklaratze-
ko prozedurak arautzen dituena.

Antzuolako Amilleta baserriak daukan kultura-
 interesa azterturik, eta Kultura Ondarearen Zen-
troko Zerbitzu Teknikoek aurkezturiko ebazpen-
 proposamenari jarraituz, honako hau

EBATZI DUT:

Lehenengoa.– Hasiera ematea Amilleta baserria, 
monumentu izendapenaz, Euskal Kultura Ondarearen 
Zerrenda Orokorrean sartzeko espedienteari, I. erans-
kineko mugaketarekin eta II. eranskineko deskripzio-
arekin bat etorriz.

Bigarrena.– Jendeaurrean jartzea Amilleta baserria 
Euskal Kultura Ondarearen Zerrenda Orokorrean 
sartzeko espedientea, ebazpen hau Euskal Herriko 
Agintaritzaren Aldizkarian argitaratzen den egunaren 
biharamunetik hasi eta 20 eguneko epean alegazioak 
egin eta egokitzat jotzen diren agiriak aurkeztu ahal 
izateko, Herri Administrazioen Araubide Juridikoaren 
eta Administrazio Prozedura Erkidearen 30/1992 Le-
gearen 84. eta 86. artikuluetan oinarrituz. Aipaturiko 
espedientea Euskal Kultura Ondarearen Zentroan da-
go ikusgai (Donostia kalea, 1, Gasteiz).

Hirugarrena.– Ebazpen hau interesdunei, Antzu-
olako Udalari, Gipuzkoako Foru Aldundiko Kultura 
eta Euskera eta Mugikortasuneko eta Lurralde An-
tolaketako Sailei eta Eusko Jaurlaritzako Ingurumen, 
Lurralde Plangintza, Nekazaritza eta Arrantza Sailari 

EHAA - 2010eko azaroak 10, asteazkena  •  N.º 216 ZK.  •  BOPV - miércoles 10 de noviembre de 2010

2010/5291 • (1/4)



ficación Territorial, Agricultura y Pesca del Gobierno 
Vasco, a fin de que en el plazo de quince días desde 
la notificación puedan alegar y presentar los docu-
mentos y justificaciones que consideren pertinentes.

Cuarto.– Publicar la Resolución en el Boletín 
Oficial del País Vasco y en el Boletín Oficial de Gi-
puzkoa para su general conocimiento.

En Vitoria- Gasteiz, a 7 de octubre de 2010.
El Viceconsejero de Cultura, Juventud y Deportes,
ANTONIO RIVERA BLANCO.

ANEXO I

DELIMITACIÓN

a) Descripción de la delimitación.
La delimitación incluye, por un lado, el propio 

edificio en sí, y por otro, el entorno que lo rodea. 
Así el área de la delimitación queda definida con los 
siguientes límites:

Al Noreste una línea paralela a la fachada del case-
río trazada a 35 metros de distancia.

Al Sureste una línea distante 65 metros del extre-
mo Este del caserío y 50 metros del extremo Sur, y 
sensiblemente paralela a la explanación del antiguo 
Ferrocarril Maltzaga- Zumarraga, siguiendo el borde 
exterior del terraplén de la infraestructura ferroviaria.

Al Suroeste una línea paralela a la fachada del ca-
serío trazada a 50 metros de distancia.

Y, finalmente, al Noroeste, una línea paralela a la 
fachada del caserío trazada a 20 metros de distancia.

b) Justificación de la delimitación.
La delimitación propuesta viene justificada por la 

necesidad de preservar los valores ambientales y vi-
suales del entorno del caserío Amilleta, situado en 
una ladera de fuerte pendiente del barrio Basalde de 
Antzuola. La delimitación del entorno necesaria para 
la debida protección y puesta en valor del bien ca-
talogado, implica la protección de los espacios adya-
centes al caserío ocupados por los terrenos circundan-
tes y acceso al edificio, a fin de preservar el carácter 
propio del caserío. Por ello esta delimitación incluye 
no solamente la edificación propiamente dicha sino 
también el entorno que lo rodea.

jakinaraztea, jakinarazpena egin eta 15 eguneko epe-
an alegatu ahal izateko eta egokitzat jotzen dituzten 
agiriak eta frogagiriak aurkezteko.

Laugarrena.– Ebazpen hau Euskal Herriko Agin-
taritzaren Aldizkarian eta Gipuzkoako Aldizkari Ofi-
zialean argitaratzea, jende guztiak ebazpenaren berri 
izan dezan.

Vitoria- Gasteiz, 2010eko urriaren 7a.
Kultura, Gazteria eta Kiroletako sailburuordea,
ANTONIO RIVERA BLANCO.

I. ERANSKINA

MUGAKETA

a) Mugaketaren deskribapena.
Mugaketak eraikina bera eta ingurumaria hartzen 

ditu. Horrela, eremuak muga hauek ditu:

Ipar- ekialdean, baserriaren iparraldeko fatxadareki-
ko lerro paraleloa, baserritik 35 metrora dagoena.

Hego- ekialdean, lerro bat, baserriren ekialdetik 65 
metrora eta hegoaldeko muturretik 50 metrora, eta 
nabarmen paraleloa Maltzaga- Zumarraga burdinbide 
zaharraren zabaldegiarekiko, trenbideko azpipegitura-
ren kanpoaldeko lubeta jarraituta. 

Hego- mendebaldean, baserriaren mendebaldeko 
fatxadarekiko lerro paraleloa, baserritik 50 metrora.

Eta, azkenik, ipar- mendebaldean, baserriaren fatxa-
darekiko lerro paraleloa, fatxada horretatik 20 metro-
ra.

b) Mugaketaren justifikazioa.
Mugaketa hau proposatu da Amilleta baserriaren 

inguruak duen balioa babestu behar delako, inguru-
menaren aldetik zein ikusteko duen balioaren alde-
tik. Baserria malda handia duen mendi- hegal batean 
kokatutako dago, Antzuolako Basalde auzoan. Ingu-
runearen mugaketa beharrezkoa da katalogatutako 
ondarea behar bezala babesteko eta balioesteko, eta 
berarekin batera dakar baserriaren inguruko lurrak 
eta eraikinerako sarbidea babestea, baserriaren be-
rezko izaera gordetze aldera. Horregatik, mugaketak 
baserriaren eraikina bera ez ezik haren ingurunea ere 
hartzen du.

EHAA - 2010eko azaroak 10, asteazkena  •  N.º 216 ZK.  •  BOPV - miércoles 10 de noviembre de 2010

2010/5291 • (2/4)



Z UI A

OÑ AT I

A IA

V IT O R IA  - G AST E IZ

BER NE DO

DI M A

OR O Z KO

Z IG O IT I A

VA L DEG O VÍ A  /  G A UBE A

DEB A

AYA L A /  A I ARA

AT AU N

IR UN

BAR RU ND IA

ARA M AI O

BER G ARA

AM UR R IO

Z EAN UR I

AZ PEI T IA

KUA RT AN G O

ARR AI A  -  M AEZ T U

LA GU AR DI A

M UXI KA

AZ KO IT IA

OI AR T Z UN

EA

LA GR ÁN

M UN G IA

Z EST O A

BIL BA O

Z EBER I O

LA NT AR Ó N

Z AL LA

GÜ EÑ ES

LE GA Z PI

HER N ANI

UR KAB UST AI Z Z EG AM A

EIB AR

EL OR R IO

GA LD AM E S

BER RI Z

BER M EO

ABAD IÑ O

SO PU ERT A

LE GU T I ANO

Z AM BR AN A

CAM P EZ O  /   KA NPE Z U

ASPAR R ENA

EL GO I BAR

ERR EZ I L

BER AST E G I

OK ON D O

ERR IB ER AG O IT I A  /  R IBE RA ALT A

BEAS AI N

OY ÓN  - O IO N

GO R DE XO L A

AÑA NA

LO I U

ESKO R IAT Z A

TO L O SA

M UT R IK U

KAR RA NT Z A HA RA NA /  VAL LE  D E CA RR AN Z A

AUL ES T I

AND O AI N

USU R BIL

GA LD AK AO

EL DU AI N

M USK IZ

ID IAZ A BAL

BED IA

BAKI O

ANT Z U O L A

UR NI ET A

M END AR O

ART Z E NT AL ES

LE M O IZ

ERR EN T ER IA

AT XO ND O

M END AT A

AM O RE BIE TA -   ET XA NO

GAT I KA

M ARK IN A -  XEM E IN

ISPA ST ER

M AL LA BI A
LE M O A

EL GE TA

ART Z I NI EG A

IG O RR E

IU RR ET A

BER AN T EVI L LA

LA UD IO  /  L L O DI O

HO ND AR R IB I A

ERA ND IO

LE Z AM A
BAR AKA LD O

M OR G A

PA RZ O N ER ÍA  DE  EN T Z I A

Z AM U DI O

AM EZ K ET A

OR IO

BUS T UR IA

M AÑA RI AART E A
BEI Z AM A

IR UÑ A O KA /  IR UÑ A DE O CA

PEÑ AC ERR AD A -  UR IZ A HA RR A

BAL M AS ED A

AST EA SU

EL CI EG O

GA BIR IA

LE Z A

GE T XO

ENI RI O  D E A RA LA R

AL KIZ A

LA BAS T ID A /  BA ST I DA

ARE T XAB AL ET A

KRI PAN

Z AL DI B IA

DO NO S T IA  - SA N SEB AST I ÁN

UR DU ÑA /  O RD UÑ A

ARR IE TA

LE Z O

BER RI AT UA

Z IZ U RK IL

DER IO

LA RR ABE T Z U

ALT Z O

ERR IG O I T I

V IL L AB ON A

AL ON SO T E GI

ERE ÑO

M EÑA KA

Z ARA UT Z

Z UM A RR AG A

SAL VAT IER RA  /  AG UR AI N

T RU CI O S -  T UR T Z IO Z
Z UM A IA

ARR AN KU DI AG A

LE IO A

HAR AN A /  VA LL E  D E AR AN A

Z ERA IN

ET XEB AR RI A

IR UR AIZ  -  G AU N A

GO R L IZ

AM O RO T O

EZ KI O -  I T SAS O

AL BIZ T U R

PA SAI A

GE TA RI A

ARR AS AT E /  M O N DR AG Ó N

OT X AN DI O

LI Z AR T Z A

Z AL DI BAR

LA Z KAO

GA RA I

GA M IZ  - F IK A

ARM I Ñ ÓN

LA UKI Z

NAB AR NI Z

F OR U A

Z IER BE NA

SEG U RA

BID EG O IA N

ARR AT Z U

DU RA NG O

AL EG IA

ADU N A

ARR IG O R RI AG A

KO RT E Z UBI

ARE AT Z A

IBA RR AN GE L U

Z AL DU O ND O

M UT I LO A

F RU IZ

Z ARAT AM O

ERM U A

BER AN GO

M ARU R I  - JAT AB E

UR DU L IZ

BAR RI KA

OR EX A

AJA NG I Z

UR RE T XU

BASA UR I

NAVAR ID AS

SO PEL AN A

LE IN T Z  -  G AT Z A GA

SO ND IK A

IT SA SO ND O

OR T UE L LA

GA Z T EL U

M END EX A

LE GO R RE TA

GA IN T Z A

LA RR AU L

OR EN DA IN

M UR UE TA

OR M AI Z T EG I

ANO E TA

IR UR A

SEST AO

UBI DE

HER N IAL D E

ARR AZ U A -  UB ARR U ND IA

SAN  M I L LÁ N /  DO N EM I LI AG A

EL BUR G O  /  BU R GE L U

YÉC O RA /  IEK O RA

LA NC IE GO  /  LA NT Z I EG O

PA RZ O N ER ÍA  DE  ÁL AVA Y  G I PUZ KO A

ELV IL L AR  /  B I L AR

Z IO RT Z A  -  B OL I BAR

SAM A NI EG O

AST I GA RR AG A

ABAL T Z IS KET A

RI BER A B AJA /  ER RI BER A BEI T IA

SAN T UR T Z I

S IE RR A B RAVA  DE  BA DAYA

AL EG RÍ A  -  DU LA NT Z I

IBA RR A

OR DI Z IA

GA UT E GI Z  AR T EA GA

M UN IT I BAR  -  A RB AT Z EG I  G ERR I KAI T Z

OL AB ER RI A

PL ENT Z IA

IZ U RT Z A

GE RN IK A -  L U M O

M OR ED A D E ÁL AVA

AIZ A RN AZ AB AL

M UN DA KA

GI Z ABU R UA GA

ON DA RR O A

ABAN T O  Y  CI ÉR VAN A -  AB AN T O Z IE RB EN A

LE ABU RU

VA L LE  D E T R ÁPA GA  -  T R APAG A RAN

LA SAR T E - O RI A

SO RA LU Z E - PL AC EN CI A  D E L AS A RM A S

BAÑ O S D E EBR O  /  M A ÑU ET A

BER RO BI

BEL AU NT Z A

ET XEB AR RI

ARA NT Z A Z U

ALT Z A G A

ARA KAL D O

UG AO  - M IR AB AL LE S

LA PUE BL A D E L ABA RC A

BAL IA RR AI N

PO RT U G AL ET E

VIL L AB UEN A DE ÁL AVA /  E SKU ER NA G A

ARA M A

LE KEI T IO

EL ANT XO BE

IKA Z T EG IE TA

SUK AR RI ET A

LA NES T O SA

CO M U NI DA D DE L AÑ O,  P IPAO N  Y  PE ÑA CER R ADA

Lurraldea / Territorio:

Udalerria / Municipio:

Planoa / Plano:
Data / Fecha:

Eskala / Escala:

GIPUZKOA

ANTZUOLA

11/02/2010
AMILLETA BASERRIAREN 

MUGAKETA

ESKALA  /  ESCALA

1:2.000

30 0 3015 Meters

EHAA - 2010eko azaroak 10, asteazkena  •  N.º 216 ZK.  •  BOPV - miércoles 10 de noviembre de 2010

2010/5291 • (3/4)



ANEXO II

DESCRIPCIÓN

Caserío unifamiliar de planta rectangular de 33,5 
x 23,5. Cubierta de madera en teja canal a 3 aguas 
con cumbrera perpendicular a la fachada principal de 
orientación SE. Consta de dos plantas y desván. Mu-
ros perimetrales de mampostería, con esquinales de 
sillería. La fachada principal, de composición simé-
trica, presenta en su planta baja dos arcos de medio 
punto centrados que dan acceso al vestíbulo uno de 
ellos y a la cuadra el otro. En la primera planta posee 
seis huecos de ventana recercada de piedra sillar. En 
el hastial es visible un corto tablazón que lo cierra. 
La fachada SW presenta siete huecos de ventanas y 
balcones de distintas características, en la planta ba-
ja, y otros siete huecos en la primera planta. Apro-
vechando el desnivel del terreno posee un sótano-
 bodega en el que se abren algunas saeteras también 
con orientación SW. De la fachada NE, muy baja 
debido al desnivel del terreno, se accede al desván o 
pajar directamente. La fachada NW contiene algún 
hueco de ventana.

La estructura interior de este edificio se apoya 
en un muro cortafuegos perpendicular a la facha-
da principal SE que divide el edificio en dos mita-
des simétricas. Las estructuras de madera se apoyan 
en las fachadas y en este muro medianil cortafuegos. 
Las estructuras de las dos mitades se apoyan en ocho 
postes- ejes enterizos que ensamblados con las vigas, 
tornapuntas y cabrios, sostienen la techumbre de este 
caserío. Para la entrada de luz natural a la planta baja 
posee una lucerna con cuerpo de forma troncopira-
midal. La última crujía del lado NW corresponde a 
una ampliación posterior del silo XIX. Sobre el muro 
antiguo, hoy en el interior, se abre un arco apuntado 
datado en el silo XVI.

Amilleta es un caserío original del siglo XVI, épo-
ca de la que mantiene parte del muro interior NW y 
la bodega. Posteriormente fue rehecho totalmente en 
el siglo XVIII, época a la que corresponde la mayor 
parte de los muros y estructuras interiores.

II. ERANSKINA

DESKRIBAPENA

Familia bakarreko baserria, oinplano angeluzuzene-
koa, 33,5 x 23,5ekoa. Egurrezko estalkia, hodi- teilez 
egina, 3 isurkikoa, gailurra hego- ekialdera jotzen du-
en fatxada nagusiarekiko elkarzut duena. Bi solairu 
eta ganbara ditu. Horma perimetralak landu gabeko 
harriz eginak, eta eskantzuak harlanduzkoak. Fatxada 
nagusiak antolaketa simetrikoa du; beheko solairuan, 
erdian, erdi- puntuko bi arku daude; arku batetik 
atondora sartzen da eta bestetik kortara. Lehenengo 
solairuan sei leiho- hutsarte daude, silarriz hesitu-
ta. Hastialean (goiko aldean) oholtza labur bat ikus 
daiteke, alde hori ixten duena. Hego- mendebaldeko 
fatxadak zazpi leiho eta ezaugarri desberdinetako 
balkoiak ditu, beheko solairuan, eta beste zazpi leiho-
 bao lehenengo solairuan. Lurraren desnibela aprobe-
txatuz, soto- upategi bat dauka, non zenbait saietera 
irekitzen diren; azken horiek ere hego- mendebaldera 
jotzen dute. Ipar- ekialdeko fatxada oso baxu dago 
lurraren desnibelarengatik, eta handik sotora edo 
lastategira sartzen da zuzenean. Ipar- mendebaldeko 
fatxadak leiho- bao bat dauka.

Eraikin honen barneko egitura suhesi batean 
bermatzen da, hego- ekialdeko fatxada nagusiarekiko 
elkarzut; suhesiak bi zati simetrikotan banatzen du 
eraikina. Egurrezko egiturak fatxadetan eta erdiko 
suhesi horretan bermatzen dira. Bi erdien egiturak 
pieza bakarreko zortzi zutabe- ardatzetan bermatzen 
dira; horiek habe, beso eta gapirioekin ahokatuta, ba-
serri honen teilatuari eusten diote. Beheko solairura 
argi naturala sartu dadin, argizulo bat dauka, forma 
tronkopiramidala duena. Ipar- mendebaldeko azken 
hormartea XIX. mendean eginiko zabalkuntzean egi-
na da. Horma zaharraren gainean, gaur egun barruan 
dagoena, XVI. mendeko arku zorrotza irekitzen da.

Amilleta XVI. mendeko baserria da. Garai horre-
tako ipar- mendebaldeko murrua eta upeltegia gorde 
ditu. Beranduago, erabat berregin zen, XVIII. men-
dean; eta garai hartakoak dira, hain zuzen, barruko 
murru eta egitura gehienak.

EHAA - 2010eko azaroak 10, asteazkena  •  N.º 216 ZK.  •  BOPV - miércoles 10 de noviembre de 2010

2010/5291 • (4/4)


